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Abstrakt

Cílem předkládané práce je předvést Suárezův důkaz Boží existence jakožto hlavní úkol

jeho metafyziky a zároveň ukázat vliv sv. Tomáše Akvinského a Jana Dunse Scota na jeho

vlastní systém metafyziky. Jak bude ukázáno, význam tohoto čelního myslitele tzv. druhé

scholastiky spočívá v jeho syntéze relativně neslučitelných nauk tomismu a scotismu. Tato

práce se proto bude zabývat hlavními problémy předchozí tradice aristotelské metafyziky,

zvláště pak analogií jsoucna vzhledem k Bohu a stvořen, teorií kauzality a dalšími

souvisejícími otázkami.

Klíčová slova

Suárez – Tomáš Akvinský – Duns Scotus – metafyzika – důkaz Boží existence

Abstract of the Paper

The goal of submitted paper is to show Suárez’s proof of the existence of God as the

main task of his metaphysics and to show the influence of St. Thomas Aquinas and John Duns

Scotus on his own system of metaphysics. As will be shown, the importance of this

preeminent thinker of so called second scholasticism is in his synthesis of relatively

incompatible doctrines of thomism and scotism. This paper will therefore deal with main

problems of precedening tradition of Aristotelian metaphysics, especially with analogy

of being as applied to God and creatures, then with theory of causality and other connected

questions.

Keywords

Suárez – Thomas Aquinas – Duns Scotus – metaphysics – proof of existence of God

4

Obsah

Shrnutí ..................................................................................................................................... 5
Úvod ........................................................................................................................................ 6
1. Struktura Suárezovy metafyziky ......................................................................................... 8
2. Místo důkazu Boží existence v Suárezově metafyzice ..................................................... 11
3. Jednota pojmu jsoucna ...................................................................................................... 19

4. Dělení jsoucna ................................................................................................................... 25
5. Pojmové uchopení Boha ve srovnání s Tomášem a Scotem ............................................ 34
6. Analogie jsoucna ............................................................................................................... 42
7. Důkaz existence nestvořeného jsoucna ............................................................................. 51

8. Aposteriorní důkaz jedinečnosti nestvořeného jsoucna .................................................... 62
9. Apriorní důkaz jedinečnosti nestvořeného jsoucna .......................................................... 68
Závěr ..................................................................................................................................... 72

Seznam zkratek užitých v poznámkách ................................................................................ 75
Prameny a literatura .............................................................................................................. 76

1. Prameny ........................................................................................................................ 76
2. Literatura ....................................................................................................................... 77

5

Shrnutí

Tématem této diplomové práce je důkaz Boží existence u vrcholného představitele

tzv. druhé scholastiky, jezuitského myslitele Františka Suáreze (1548-1617), a jeho srovnání

s jinými scholastickými důkazy, a to především u Tomáše Akvinského a Jana Dunse Scota.

Důkaz Boží existence u Suáreze představuje integrální součást metafyziky, a tudíž

i předpokládá porozumění celé řadě otázek, jako je povaha metafyziky a jejího předmětu, tedy

jsoucna, jeho dělení a jeho nejobecnějších vlastností (tzv. transcendentálií), ale i pojetí

kauzality. Všechny tyto otázky jsou proto také předmětem této práce v té míře, v jaké je to

nutné pro uchopení samotného důkazu.

Hlavní pramenné východisko představují Suárezovy rozsáhlé Disputationes

Metaphysicae (Suárez, Francisco, Opera omnia, editio nova a Carolo Berton, tomi 25-26,

Parisiis: apud Ludovicum Vivès 1861), zejména pak 28. až 30. disputace, kde autor podrobně

probírá právě možnosti a způsoby poznání Boha, tedy i důkaz jeho existence. Pro účely

komparace tato práce vychází především z obou Tomášových Sum a jeho opuscula De ente

et essentia, u Scota pak z jeho komentáře ke Čtyřem knihám sentencí Petra Lombardského

(Ordinatio), příp. jeho traktátu De primo principio.
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Úvod

Středověkou latinskou filosofii lze označit za bytostně křesťanskou a důkazy Boží

existence v její tradici zaujímají význačné místo. Není jistě náhodou, že za zakladatele

scholastické tradice, kterou charakterizuje její sepjetí s výukovými metodami středověkých

univerzit prostřednictvím disputační metody zkoumání, bývá často označován člověk, jenž

sice s žádnou univerzitou neměl co do činění a u něhož o rozvinuté disputační metodě zdaleka

nemůže být řeči, který je však autorem projektu kladoucího si za cíl skloubit dohromady

rozumové nahlížení a víru. Řeč je o sv. Anselmu z Canterbury (1033/4-1109), který se

za svého působení v opatství Bec rozhodl na naléhání svých bratří sepsat spisy Monologion

a Proslogion, v nichž se pokusil prokázat základní zásady křesťanské věrouky pouze pomocí

logických úvah, zejména pak provést důkaz Boží existence.
1
Anselmův projekt „víry, která

hledá nahlédnutí pouhým rozumem“ (fides quarens intellectum a sola ratione) se postupem

času v době vrcholné scholastiky proměnil v konstrukci přirozené vědy, která má bez pomoci

zjevených pravd, ale prostřednictvím systematického pojmového aparátu prokázat Boží

existenci a veškeré teologické pravdy, které jsme schopni rozumově poznat bez nadpřirozené

pomoci.
2

Argumenty z Proslogia, které jsou díky Kantovi označovány též jako ontologický

důkaz Boží existence
3
a které vlastně vycházejí pouze z otázky správného porozumění

Anselmově definici Boha jakožto „toho, nad co nelze nic většího myslet“ (id quod maius

cogitari nequit) a z předpokladu reálné existence jako určité predikovatelné dokonalosti,

na niž z uvedené definice musíme usoudit jako Bohu náležící, připadaly většině autorů

vrcholné scholastiky jako ne zcela dostačující. Anselmova argumentace bývá v rámci

scholastického rozlišování charakterizována jako důkaz propter quid (kvůli čemu), tj. takový

důkaz, který usuzuje z příčiny na účinek; v tomto smyslu tedy z pojmu, který charakterizuje

Boha, usuzujeme na existenci. Čelní představitelé vrcholné scholastiky, mezi nimi zejména

sv. Tomáš Akvinský (1225-1274) a bl. Jan Duns Scotus (1265/6-1308), naopak svoje cesty

k prokázání Boží existence podnikli prostřednictvím důkazů quia (protože), jež usuzují

1
Srov. Anselmus Cantuariensis, Proslogion, Prooemium, in: Týž, Fides quarens intellectum, str. 24-27.

2
Je třeba poznamenat, že se v rámci scholastiky objevili i myslitelé, kteří odmítali teologii jako vědu a možnost

vědeckého prokázání Boží existence, mezi nimi zejména Vilém z Ockhamu (1288-1348).
3
Srov. I. Kant, Kritika čistého rozumu, A 592/B 620.
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z účinku na příčinu, tedy z existence stvořených věcí na Stvořitele.
4
Jednalo se tedy

o kauzální argumenty směřující od účinku směrem k prvotní příčině; Kantem jsou tyto

argumenty označovány jako kosmologické.
5

Metafyzické systémy, jejichž původními autory byli právě doctor angelicus či též

communis Tomáš Akvinský a doctor subtilis Jan Duns Scotus, se postupně rozvíjely

a na jejich základě vznikly filosofické směry tomismus a scotismus, jejichž nositeli byly

řeholní řády jejich původců, tj. v případě tomismu dominikáni a scotismu františkáni. Tyto

filosofické školy pak na několik století opanovaly akademické prostředí. Teprve v souvislosti

s rozmachem Tovaryšstva Ježíšova se na evropských univerzitách na přelomu 16. a 17. století

začal výrazněji prosazovat i třetí směr spojený se jménem španělského jezuity Františka

Suáreze (1548-1617), čelního představitele období, které bývá v dějinách filosofie

označováno též jako druhá scholastika. Ačkoli jezuité byli podle svých předpisů vázáni držet

se ve filosofii Aristotelova díla a v teologii Tomášova díla, je přesto patrné, že Suárez nebyl

ve vztahu k těmto autoritám nekritickým myslitelem a že Scotův vliv na suarezianismus

rozhodně nebyl o nic menší. Jezuitský směr proto představuje i jakousi syntézu, která přímo

vyvěrá z předchozích scholastických nauk.

Právě metafyzická koncepce poznání Boží existence u tohoto myslitele bude předmětem

této práce. Nejprve si ukážeme, jaký je charakter Suárezovy metafyziky a jaké místo v jejím

rámci zaujímá důkaz Boží existence. Poté se pokusíme porozumět základním předpokladům

pro provedení takového důkazu, tedy se seznámíme se Suárezovým pojetím jsoucna, s jeho

následným dělením (divisio) a pokusíme se porozumět problematice jeho vypovídání


[…]


analogicky či jednoznačně, a přišel s vlastní naukou o jednotě analogického pojmu jsoucna.

Žádný pojem sice, v čemž souhlasí s Tomášem, není možné vypovídat o Bohu a stvoření

stejným způsobem, neboť jejich podstata je naprosto odlišná, přesto však je něco, co našemu

formálnímu pojmu jsoucna objektivně odpovídá, a v tom smyslu je vyjádřena příznačná

jednota tohoto pojmu. Suárez nicméně, musel odmítnout nauku o formální distinkci

(koneckonců někteří scotisté se ji později též snažili mírnit),
197

neboť na rozdíl od Scota

předpokládal, že některé vlastnosti, např. Nekonečnost, jsou v Bohu obsaženy esenciálně,

a tudíž nelze na straně věci zavádět reálné distinkce působící složení v Bohu. Místo toho

takovéto složky odlišoval pomocí pomyslné distinkce se základem ve věci (distinctio rationis

rationatae), tedy takové distinkce, která nám umožňuje na intencionální úrovni pojímat

jednotlivé složky odlišeně, ačkoli tomu tak reálně není.
198

S problémem analogie vypovídání pojmu jsoucna pochopitelně souvisí otázka jeho

prvotního dělení. Pokusili jsme se ukázat společné prvky tohoto dělení u všech tří autorů

přes určitou odlišnost jejich pojímání jsoucna. Tomáš na rozdíl od jiných nechápe Boha jako

jsoucno, ale jako čisté bytí per essentiam, a stejně tak má oproti Scotovi a Suárezovi užší

definici jsoucna, a sice jako toho, co aktuálně je. Vzhledem k tomu, že Suárez, který se jinak

ztotožnil se Scotovou definicí jsoucna jakožto toho, čemu neodporuje být, chápe Boha jako

jsoucno, jež je per essentiam (Scotus koneckonců také), tak v jeho chápání Tomášova

definice Boha jako čistého bytí plně odpovídá jeho definici jako jsoucna, jež je čistým aktem.

Se Scotem pak Suárez vytváří shodu tím, že za zásadní vymezení považuje Boží nekonečnost.

V jeho pojetí se sice jedná o esenciální vlastnost, zatímco u Scota nikoli, avšak vzhledem

k tomu, že pro Scota je nekonečné jsoucno jediným adekvátním pojmem pro pojímání Boha,

i zde se rýsuje zajímavá shoda. Nicméně pro důkaz Boží existence se jako nejdůležitější Boží

vlastnost ukázala tzv. aseita, tj. (nezapříčiněné) bytí od sebe, kterou lze chápat v jistém

protikladu vůči později užívanému pojmu causa sui, tj. příčina sebe sama.

Vlastní důkazy Boží existence pak vlastně u všech tří autorů vykazují shodu v tom, že

se jedná vesměs o kauzální důkazy, kdy se z esenciálního uspořádání zejména účinných příčin

usuzuje na nemožnost její nekonečnosti z toho důvodu, že by pak nebylo možné dospět
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k žádnému účinku a v posledku by nic nijak nepůsobilo. Tyto důkazy se pak označují jako

důkazy quia (protože), příp. aposteriorní, neboť na kauzální vztah věcí usuzujeme

až ze zkušenosti. Možnost apriorního důkaz, kterým je míněn důkaz z pojmu, přitom Suárez

odmítá, neboť před otázkou na to, co věc je (tedy její definici), nejprve musíme zjistit, že

vůbec je.
199

Scotův projekt apriorního důkazu, který si ve zkušenosti zajišťuje jen ověření

bezespornosti svých pojmů, tak Suárez odmítá. V tomto pojetí jej to již činí aposteriorním

důkazem.

Otázka případné nekonečné řady akcidentálních příčin pak souvisí s náhledem

na otázku věčnosti světa, jedná se však pro samotný důkaz o podružnou otázku, neboť tyto

řady jsou tak či onak závislé na těch esenciálních.

Jestliže je prokázána existence nekonečného jsoucna, zbývá již poslední krok

ke kompletizaci důkazu Boží existence, a to je důkaz její jedinečnosti. Suárez představuje

dvojí východisko, jednak opět aposteriorní, kdy z dokonalosti světa musíme usuzovat

na existenci pouze jednoho jeho Stvořitele a Vládce, avšak tento důkaz, díky Kantovi

označovavaný též jako fyzikoteologický, Suárez přeci jen shledává jako ne zcela dostatečný,

a snaží se proto o důkaz apriorní, kdy z již prokázané Boží aseity usuzujeme na Boží nutnost

a jedinečnost, v čemž se Suárez zároveň snažil o prohloubení Tomášových argumentů

ze Sumy proti pohanům; stejně tak je patrná i podoba se Scotovou metodou, která také

v následném vyvozování Boží jedinečnosti vychází ze stejného základu. Zajímavé přitom je,

že Suárez se v této fázi snaží jinými způsoby dokázat jedinečnost Božího jsoucna na základě

atributů, které již vyvodil z možností základního dělení jsoucna.

Na závěr je třeba poznamenat, že celá koncepce poznání Boží existence zásadami

přirozeného rozumu, se vlastně nese v duchu negativní teologie, kdy vlastně všechny

predikáty, které o Bohu vypovídáme, jsou negacemi vlastností, které poznáváme

ze stvořených věcí: nekonečný, nestvořený, nezapříčiněný, nezávislý, nutný, nevymezený.

I zdánlivě pozitivní vlastnosti jako jedinost a čisté bytí jsou ve skutečnosti principy, jež

nějakým způsobem negují zakoušenou mnohost a všem stvořeným věcem vlastní pasivní

potenci.
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Seznam zkratek užitých v poznámkách

Suárez, DM – Suárez, Francisco, Disputationes Metaphysicae.

a. – articulus.

c. – caput.

co. – conclusio.

d. – distinctio.

lect. – lectura.

n. – numerus.

p. – pars.

q. – quaestio.
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