POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

David Pavlorek

Suárezův důkaz Boží existence

Diplomová práce Davida Pavlorka si klade za cíl vyložit Suárezovu argumentaci pro existenci (a jedinstvo) Boží, a to v kontextu dvou starších myšlenkových tradic, totiž tomistické a scotistické. Jako vedoucí práce musím podotknout, že autor si od volby tématu až po odevzdání práce počínal zcela samostatně; do výsledného tvaru práce jsem neměl příležitost nijak zasáhnout – s výjimkou zpětné vazby, kterou pro autora byl můj posudek na první verzi práce odevzdanou před rokem, která však nakonec (z důvodů, jejichž přesnou povahu neznám) obhajována nebyla.

Přednosti práce

Autor v práci prokázal především schopnost suverénně samostatně vědecké práce s rozsáhlými scholastickými texty v latinském originále, jakož i sekundární literaturou v anglickém a německém jazyce. Logická struktura práce a její členění je na vysoké úrovni, autor píše živým a kultivovaným jazykem (který vykazuje některé roztomilé libůstky, jako je např. oblíbená spojka „anžto“). Pouze místy se objevují jazykové chyby (často např. v přechodnicích – tvar jednotného místo množného čísla). Po obsahové stránce se autorovi v zásadě daří dosáhnout cíle, který si předsevzal; jeho výklad Suáreze je plastický a dosvědčuje autorovu výbornou orientaci v širokém kontextu problematiky. Autor dokáže psát s odstupem a nadhledem, neztrácí se v jednotlivostech, ale právě naopak, dokáže je zasazovat do postupně budovaného celkového syntetického pohledu. Celkově je třeba říci, že se jedná o práci dosvědčující mimořádné nadání a schopnosti autora.

Nedostatky práce

Navzdory výše uvedeným přednostem však práce trpí též některými nedostatky. Jejich společným jmenovatelem je, že suverénní odstup a nadhled autora nad tématem je někdy až příliš veliký, takže mu unikají jemnější detaily problematiky, občas se dopouští chyb v interpretaci argumentace, objevují se nepodložená mylná tvrzení, nebo jeho výklad je příliš povšechný, málo srozumitelný či někdy téměř až zbrklý; občas se objevují chyby v překladu. Frekvence těchto nedostatků přitom roste směrem k závěru práce. Zkrátka, velkorysý nadhled by bylo třeba vyvážit větší interpretační pečlivostí a pozorností k detailu.

Autorovou hlavní tezí, kterou se snaží průběžně dokládat, je, že Suárezův důkaz Boží existence synteticky navazuje na Tomáše a Scota. To je bezpochyby pravda, zdá se mi však, že tento interpretační postoj autora vede k zanedbávání významu odlišností mezi všemi třemi autory – a přitom právě tyto odlišnosti jsou mnohdy mnohem zajímavější, než shody (které lze pochopitelně předpokládat).

Tyto obecné výtky nyní doložím na několika konkrétních příkladech.

str. 6 – autor tvrdí, že Anselmův argument bývá charakterizován jako *propter quid*, neuvádí však, kdo jej tak charakterizuje (pokud vím, ani Tomáš, ani Scotus tak nečiní). Celkově měl autor rozlišení argumentů *propter quid* a *quia* věnovat větší pozornost, neboť v sobě skrývá mnohé nejasnosti.

str. 9 – značně zavádějící je formulace, že pomyslná jsoucna se „ve scholastickém systému řadí spíše do logiky“ – to platí pouze o druhých intencích, jistém typu pomyslných vztahů – a že zahrnují „negace, privace, logicky sporná jsoucna a pomyslné distinkce korigující nedostatky našeho poznání“. Pokud

existuje nějaké klasické dělení pomyslných jsoucen, pak na negace, privace a pomyslné vztahy, přičemž „chiméry“ mohou, ale nemusí být brány jako další speciální případ (viz Suárezova 54. disp.).

str. 15 – autor zmatečně interpretuje Scotův názor na předmět metafyziky; Scotus neříká, že musíme znát příčiny předmětu metafyziky, abychom věděli, co je – jsoucno jakožto jsoucno totiž žádné příčiny nemá.

str. 21 – zmatečná interpretace suárezova argumentu v prvním odstavci. Nejde o to, že by se „muselo zmnožit vše, co je pod jsoucno zahrnuto“, ale že pokud by rozdíl mezi Bohem a stvořením byl důvodem pro mnohost pojmů jsoucna, tak i jakýkoliv jiný rozdíl by byl stejným důvodem, a tedy by nakonec bylo tolik pojmů jsoucna, kolik je různých jsoucen.

str. 22 – Autor prezentuje Suárezovu reprodukci argumentace pro jednoznačnost jsoucna jako jeho vlastní, ačkoliv Suárez ve skutečnosti jednoznačnost nezastává a uvedený argument odmítá.

str. 39 – Autor zde (jakož i na jiných místech) tvrdí, že pro Scota představuje vnitřní modus nekonečnosti mimo esenci stojící určení. Lze připustit, že toto je jedna z možných interpretací Scota; pokládám ji nicméně za velmi problematickou, neboť by přisuzovala Bohu nějaké neesenciální vlastnosti (které nejsou vlastní jednotlivým osobám Trojice). Pokud by autor chtěl tuto interpretaci hájit, bylo by třeba ji mnohem pečlivěji zdůvodnit ze Scotových textů v kontextu sekundární literatury. Byl bych rád, kdyby se autor speciálně k tomuto bodu podrobně vyjádřil při ústní obhajobě.

str. 42 – Překlad „jestliže by jim byla společná samotná jména“ má spíše znít „kdyby jim byla společná pouze jména“.

str. 43 – Autor velmi odbývá výklad typů analogie, zejména se zdá, že má velmi zmatený pojem analogie proporcionality. O jednotlivých typech analogie mluví, jako by byly samozřejmé, ačkoliv i o samotné klasifikaci analogie jsou mezi autory spory. Nejasné užití analogie proporcionality se opakuje na str. 46.

str. 45 – Podobným rychlíkovým stylem autor odbývá „aporii rodu“ – z jeho výkladu není jasný ani problém, natož pak Suárezovo řešení; podobný problém je ve vztahu ke Scotovi na str. 47.

str. 51 – Chybný překlad „appetitus“ jako „chuť“ (místo „žádostivost“ či „snaživost“, jak se obvykle do češtiny překládá).

str. 52–53 – Autor z faktu, že Suárez explicitně nekritizuje Tomášovu „první cestu“ vyvozuje, že nahlíží její ne-fyzikální, metafyzickou povahu. Domnívám se naopak, že Tomášova první cesta není metafyzická (opírá se sice o dialektiku potence a aktu, ale pouze ve vztahu k pohybu) a Suárezovy argumenty se jí implicitně dotýkají; Suárez Tomáše explicitně nezmiňuje spíše z „politických“ důvodů.

str. 55n. – Autor velmi zmatečně vykládá Suárezův diferencovaný postoj k nemožnosti nekonečné řady. Zdá se mi, že mu uniká Suárezův vhled, že ve skutečnosti nezáleží na tom, zda je v řadě konečný nebo nekonečný počet členů – v každém případě lze ukázat, že musí existovat nějaká první příčina – a pouze *v tomto* smyslu je nemožná nekonečnost jak akcidentální, tak esenciální řady.

str. 62 – Autorova interpretace Anselmova argumentu se mi jeví jako zmatená, navíc se zdá, že zde vypadl kus věty (6.–7. řádek odspodu) – Anselm nijak neoperuje s reálnou existencí nějakých jsoucen.

str. 64 – Vůbec není objasněna dialektická role výkladu v prvním odstavci.

str. 68 – Autor jak se zdá dezinterpretuje pasáž citovanou v pozn. 186; Suárez zde chce říci, že jedna věc je hovořit o Božím bytí jakožto o bytí vlastním Bohu, a jiná věc je hovořit o Božím bytí na obecné rovině, nakolik se pojmově shoduje s bytím kteréhokoliv jiného jsoucna. Navíc celé toto rozlišení je součástí formulace obtíže či námitky, kterou bude následně Suárez řešit, nikoliv jeho vlastní pozice.

str. 70 – Výklad na této straně je téměř nesrozumitelný.

str. 74 – Těžko lze souhlasit s tím, že Suárezův výklad se „nese v duchu negativní teologie“. Kromě toho, že autorem uváděné pojmy jsou sice (většinou) negace, ovšem negace nedokonalostí, vypovídá Suárez o Bohu i zcela pozitivní pojmy, na prvním místě samotný pojem jsoucna. Pro obhájení tohoto opět příliš rychlého závěru by bylo třeba mnohem více než pouhé jediné věty.

Přes všechny uvedené nedostatky se domnívám, že Pavlorkova práce představuje nedprůměrný výkon pro absolventa magisterského studia a navrhuji hodnocení *výborně*, za předpokladu, že se autor při ústní obhajobě alespoň s hlavními z uvedených nedostatků přesvědčivě vyrovná (ať už lepší obhajobou své pozice, anebo její opravou či dovysvětlením).

Lukáš Novák